UỶ BAN NHÂN ĐÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày          tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng vắc xin và phun khử trùng tiêu độc phòng bệnh Nhiệt thán

cho trâu, bò năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ

 Căn cứ Kế hoạch số 339/KH-UBND, ngày 16/11/2022 của UBND huyện

Phong Thổ về việc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa

bàn huyện Phong Thổ năm 2023;

 Căn cứ Công văn số 912/UBND-TTYT ngày 15/6/2023 của UBND huyện

Phong Thổ về việc phối hợp triển khai các biện pháp phòng chống bệnh Than

trên người;

 Căn cứ Công văn số 921/UBND-NN ngày 16/6/2023 của UBND huyện

Phong Thổ về việc tăng cường công tác quản lý vật nuôi, phòng chống bệnh Nhiệt

thán và các dịch bệnh khác trên đàn gia súc, gia cầm;

 Thực hiện Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 của UBND

huyện Phong Thổ về giao bổ sung dự toán chi NSNN năm 2023 cho Trung tâm

dịch vụ nông nghiệp để thực hiện phòng, chống bệnh nhiệt thán trên địa bàn một

số xã, thị trấn năm 2023;

 Để triển khai, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh Nhiệt thán cho

trâu, bò. UBND huyện ban hành Kế hoạch tiêm phòng vắc xin và phun khử trùng

tiêu độc phòng bệnh Nhiệt thán cho trâu, bò trên địa bàn huyện Phong Thổ năm

2023 với nội dung như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Tiêm vắc xin phòng bệnh Nhiệt thán cho gia súc nhằm tạo miễn dịch, chủ

động bảo vệ đàn trâu, bò đối với bệnh dịch.

 - Chủ động thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm tiêu diệt mầm bệnh còn

tồn tại trong môi trường tự nhiên nhằm ngăn chặn bệnh Nhiệt thán phát sinh và lây

lan; đồng thời để ngăn ngừa bệnh lây truyền cho người.

 - Nâng cao nhận thức cho người chăn nuôi, cán bộ chính quyền các cấp và

các ngành có liên quan về công tác phòng bệnh cho vật nuôi theo quy định của

Luật Thú y.

 2. Yêu cầu

 - Các xã, thị trấn có nguy cơ cao tổ chức tiêm phòng vắc xin Nhiệt thán năm

2

2023 nghiêm túc, triệt để, đúng thời gian và đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Công tác

tiêm phòng đảm bảo nhanh gọn, đúng quy trình kỹ thuật; đảm bảo an toàn tuyệt

đối cho người và vật nuôi trong quá trình tiêm phòng.

 - Các cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi trâu, bò phải được phun hóa chất khử

trùng, tiêu độc triệt để; việc phun hóa chất khử trùng, tiêu độc chỉ được thực hiện

khi đã vệ sinh cơ giới chuồng trại như: quét dọn, cọ rửa, phát quang, khơi thông

cống rãnh, thu gom rác thải,...

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

 1. Phạm vi, đối tượng

 - Phạm vi: Tổ chức triển khai tiêm phòng và phun khử trùng, tiêu độc tại các

xã: Huổi Luông, Nậm Xe, Sin Suối Hồ, Mường So, Ma Li Pho và thị trấn Phong Thổ.

 - Đối tượng:

 + Tiêm phòng trâu, bò khỏe mạnh trong diện bắt buộc phải tiêm.

 + Phun khử trùng, tiêu độc cho các cơ sở, hộ gia đình nuôi trâu, bò và trong

khu vực chăn nuôi được xác định có nguy cơ mắc bệnh cao.

 2. Loại vắc xin, hóa chất và số lượng

 - Loại vắc xin: Vắc xin Nhiệt thán (15 liều/lọ); số lượng: 2.505 liều.

 - Hóa chất phun khử trùng tiêu độc: Povidine - 10%; số lượng: 500 lít.

(Có biểu phân bổ chi tiết số lượng vắc xin cho các xã kèm theo)

 3. Thời gian tổ chức triển khai thực hiện

 - Từ ngày 23/6/2023 đến ngày 20/7/2023: UBND các xã, thị trấn nhận vắc

xin, hóa chất và tổ chức triển khai tiêm phòng, phun khử trùng tiêu độc.

 - Từ ngày 21/7/2023 đến 25/7/2023: UBND các xã, thị trấn thuộc diện triển

khai kế hoạch này báo cáo kết quả tiêm phòng bằng văn bản và nộp danh sách tiêm

phòng (theo mẫu) về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. UBND các xã, thị trấn

 - Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn có nguy cơ cao chủ

động xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển khai trên địa bàn; căn cứ vào số lượng trâu,

bò của từng thôn, bản để phân bổ số lượng vắc xin và thuốc khử trùng tiêu độc cho

phù hợp, đảm bảo hiệu quả.

 - Thành lập tổ tiêm phòng, phun khử trùng tiêu độc; phân công công chức

phụ trách, cùng với nhân viên thú y xã, Ban quản lý các thôn, bản tổ chức triển

khai tiêm phòng và phun khử trùng tiêu độc đảm bảo đúng thời gian quy định.

 - Chỉ đạo Công chức Địa chính Nông nghiệp và nhân viên Thú y xã tiếp nhận,

bảo quản vắc xin Nhiệt thán và thuốc khử trùng tiêu độc (khi tiếp nhận, cũng như

3

việc bảo quản tại thôn, bản). Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ vật tư, kỹ thuật phục vụ

công tác tiêm phòng và phun khử trùng tiêu độc; quản lý, giám sát chặt chẽ đàn trâu,

bò sau tiêm.

 - Đối với các hộ không chấp hành việc tiêm phòng cho trâu, bò trong diện

bắt buộc phải tiêm phòng theo quy định, tiến hành lập biên bản xử phạt về việc

không chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật, chịu trách

nhiệm trước pháp luật khi để dịch bệnh xảy ra và sẽ không được hưởng các chính

sách hỗ trợ từ Nhà nước về lĩnh vực nông nghiệp (nếu có).

 - Tổng hợp Báo cáo tiến độ và kết quả triển khai tổ chức thực hiện về

UBND huyện trước ngày 25/7/2023 (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện để tổng hợp Báo cáo).

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm về kết quả tiêm phòng

vắc xin Nhiệt thán và phun khử trùng tiêu độc phòng bệnh Nhiệt thán của đơn vị

mình trước Chủ tịch UBND huyện.

 2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

 Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp chỉ đạo, đôn đốc, thường

xuyên nắm bắt tình hình, tiến độ tiêm phòng và phun khử trùng tiêu độc, kịp thời

tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan và UBND các xã trong

việc tổ chức thực hiện; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

 3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

 - Cung ứng vắc xin, thuốc khử trùng tiêu độc, công cụ, dụng cụ tiêm phòng

đầy đủ, kịp thời cho các xã, thị trấn cho các xã, thị trấn có nguy cơ cao, đảm bảo

chất lượng và thời gian theo kế hoạch đề ra.

 - Phân công Viên chức chuyên môn phụ trách các xã, thị trấn trực tiếp xuống

cơ sở hướng dẫn, giám sát, đôn đốc công tác tiêm phòng và phun khử trùng tiêu độc

đảm bảo đúng yêu cầu kỹ thuật, đúng thời gian quy định. Đồng thời tổng hợp, báo

cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

 - Phối hợp với UBND các, thị trấn, các đơn vị chức năng kiểm tra, phát hiện

và xử lý nghiêm những sai phạm trong việc sử dụng vắc xin cũng như việc không

chấp hành tiêm phòng cho vật nuôi.

  4. Trung tâm Văn hóa, thông tin và truyền thông

 Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân biết, tích cực tham thực hiện

các biện pháp phòng, chống bệnh Nhiệt thán.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng tới mọi đoàn viên, hội viên và các tầng

lớp Nhân dân chấp hành tốt công tác phòng chống bệnh Nhiệt thán theo quy

định hiện hành.

4

6. Chủ vật nuôi

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống bệnh Nhiệt thán cho đàn

trâu, bò; tiêm phòng vắc xin bắt buộc cho gia súc, tiêu độc định kỳ chuồng trại và

trả phí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng vắc xin và phun khử trùng tiêu độc phòng

bệnh Nhiệt thán cho trâu, bò trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023. Yêu cầu thủ

trưởng các cơ quan, ban nghành đoàn thể huyện có liên quan; UBND các xã, thị

trấn có nguy cơ cao xuất hiện bệnh Nhiệt thán triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện; U1; U3;

- Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức đoàn thể;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- TT Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- TT Văn hóa, thông tin và truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, C3, V1, V2, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2023-06-22T14:59:10+0700

		2023-06-23T10:03:53+0700

		2023-06-23T10:03:53+0700

		2023-06-23T10:03:53+0700